
COPIA ALBO 

 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 3 Servizi alla Persona Tel. 0381.668022 e-mail: sociale@comune.cilavegna.pv.it 

 

 

SERVIZIO 3 

 

“SERVIZI ALLA PERSONA” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 171 DEL 14/10/2024  
 

OGGETTO: ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINA N. 136 

DEL 29/07/2024 "AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA 

PDH NELLE SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO E DELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO SU DELEGA 

DELLA REGIONE LOMBARDIA PER IL BIENNO 2024/2025 E 2025/2026 PER GLI 

ALUNNI RESIDENTI NEL COMUNE DI CILAVEGNA. DETERMINA A 

CONTRARRE". 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattordici del mese di ottobre nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso quanto segue: 

Con propria determinazione n. 136 del 29.07.2024 è stata approvata la determina a 

contrarre per l'affidamento del “Servizio di assistenza scolastica PDH nelle scuola 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado e delle scuola secondarie di secondo grado 

su delega della Regione Lombardia per il biennio 2024/2025 e 2025/2026 per gli alunni 

residenti nel comune di Cilavegna” che prevedeva una spesa complessiva di Euro 329.665,90 

di cui Euro 324.244,00 per il servizio di cui trattasi (comprensivi di Euro 1.000,00 per oneri di 

sicurezza), ed Euro 5.421,90 per somme a disposizione dell’Amministrazione provvedendo ad 

indire la procedura d’appalto per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 



36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dal Titolo I, Libro I del D. Lgs. n. 36/2023- 

con successivo caricamento della stessa tramite il portale Aria Sintel, riferimento 187760099; 

Preso atto che in data 14.08.2024 con determinazione n. 145 la procedura suddetta è 

stata temporaneamente sospesa al fine di consentire alla stazione appaltante di effettuare delle 

verifiche in merito alle disposizioni di prima applicazione sulla stima del costo della 

manodopera; 

Riscontrato che, per mero errore materiale, il valore dell’appalto e la stima del costo 

della manodopera sono stati sottostimati;  

Dato atto che, in virtù del principio di autotutela direttamente connesso ai criteri 

costituzionali di imparzialità e buon andamento della funzione pubblica, è consentivo 

all'amministrazione di riesaminare, annullare e rettificare gli atti invalidi, mediante il richiamo 

ad un preciso e concreto interesse pubblico, distinto dal mero ripristino della situazione di 

legittimità che giustifica la rimozione dell'atto viziato; 

Considerato che l’annullamento del provvedimento è diretto non solo alla rimozione 

dell’atto che ha dato avvio alla procedura di gara viziata per i motivi sopra esposti ma anche 

alla salvaguardia di precisi e concreti interessi pubblici quali garantire la par condicio dei 

concorrenti e la libera concorrenza, nonché garantire la realizzazione di un intervento di 

pubblico interesse; 

Richiamata la sopra citata gara 187760099 indetta tramite il portale Aria Sintel e 

precisato che la Stazione appaltante ha la facoltà insindacabile di non dar luogo alla gara in 

parola o di prorogarne la data, senza che i concorrenti possano accampare alcuna pretesa al 

riguardo; 

Visto l’art. 21 quinques della L. n. 241/1990, recante “Revoca del provvedimento”, che 

testualmente prevede: “Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di 

mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del 

provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi 

economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento 

amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha 

emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del 

provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti”; 

Ritenuto di attuare, in autotutela, all’annullamento della determinazione n. 136/2024 

procedendo, con successivo atto, all'indizione di una nuova gara d’appalto; 



Visto il D. Lgs. 36/2023; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D. Lgs 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 26.09.2024, prot. 7847, di individuazione del 

Responsabile del Servizio 3 “Servizi alla Persona” nella dipendente Dott.ssa Lorena 

CARSANA con decorrenza 01.10.2024 e sino al 30.09.2025; 

Visto che il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 è stato approvato con delibera 

di Consiglio comunale n. 37 del 28.12.2023; 

Visto che il Piano esecutivo di gestione PEG è stato approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 7 del 18.01.2024; 

 

DETERMINA 

1. di annullare in via di autotutela, per le motivazioni sopra citate che si intendono qui 

integralmente riportate, la determinazione n. 136/2024 con la quale è stata indetta la procedura 

di gara d’appalto l'affidamento del “Servizio di assistenza scolastica PDH nelle scuola 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado e delle scuola secondarie di secondo grado 

su delega della Regione Lombardia per il biennio 2024/2025 e 2025/2026 per gli alunni 

residenti nel comune di Cilavegna” la cui procedura è stata caricata tramite il portale Aria 

Sintel rif. 187760099; 

2. di informare direttamente e formalmente del contenuto del presente provvedimento 

tutte le Imprese che sono state inviate alla gara; 

3. di dare atto che si procederà all’indizione di nuova gara d’appalto con successivo 

atto; 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on.line di questo 

Comune; 



5. di dare atto che il presente provvedimento, che non comporta impegni di spesa, né 

accertamenti d’entrata, né riflessi sulla situazione economico patrimoniale dell’ente, prescinde 

dall’acquisizione del visto di regolarità contabile. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Lorena CARSANA 

(firmato digitalmente) 


